Eadem Latine,

Francisco Philelpho interprete.

A Gite igitur viri Persæ Medique, vósque Hyrcanii, (iam enim ad vos vt socios ac
participes loquor) neminem hoc tempore ignarum esse oportet, in huiusmodi
nos esse discrimine, vbi si molles ac remissos nos præstiterimus, extrema simus
mala passuri: (norunt enim hostes quas ad res venerimus) at si pro virili parte quisque
irruamus aduersus hostes validè atque ingenti animo, actutum aspiciens tanquam
fugitios repertos seruos, alios supplices sepe præstare, alios fugere, alios ne hæc quidem
posse mente percipere. Nam & victi nos aspicient, & quum neque venturos nos arbit-
trarentur, neque instructi, neque ad pugnam parati essent, capti erunt. Quare si velimus
posthac suauiter & coenare & pernoctare, nolimus istis otium dare, neque boni quic-
quam consultandi, neque cognoscendi omnino quot homines sumus, sed omnia
venisse putent & crates, & mucrones, & secures, & vulnera. Et vos ο Hyrcanii, proximi-
mos hostibus vosmetipso facientes, ante nos procedite, quod visis armis vestris late-
mus quamplurimum temporis. Sed vbi ipse iuxta agmen hostium fuero, linquite singuli
apud me ordinem equitum, quod ipse intra aciem manens, iis utr siquid opus fuerit. E-
vobis autem præfecti atque seniores in ordine, si sapitis, frequentes inuadite, quod nun-
quam in confertam multitudinem aliquam incidentes viam patiamini. At iuniores û-
niate insequi hostes. Et hi quidem hostes occidunt. hoc enim per hoc temporis est ma-
xime tutum, illorum paucissimos relinquere. Sin, (quod multis iam accidit vincenti-
bus) vobis fortuna aduersetur, cauendum est ne vos ad rapinam conuertatis, nam qui
hoc fecerit, non sit habendus amplius vir, sed homo sarcinarius, liceatque volenti cui-
que vt hoc iam vtatur pro mancipio. Illud autem ignorandum non est, Ν Τ Λ Λ Τ Μ
esse victoria maius lucrum, natū qui vincit, omnia rapit, vñ & viros & mulieres, & pe-
cunias, & regionem totam. Adhæc, solūm hoc respicite vt victoriam seruemus: in hac
enim etiam ipse raptor continetur. Atque hoc simul, dum hostes insequimini, me-
mentote vt retro adhuc per lucem ad me eatis: quia tenebris factis neminem amplius
admittemus.

ORATIO CYRI.

ARGUMENTUM.

Fusis à Cyro Affyriis, & parta victoria, longius bonam copiarum partem quæ ex sociis constabat, insequendi cupiditas produxerat. Cyrus suos receptui canere, & in castra reuersos corpora curare iusserat: eorum quoque qui aberant conimodis prospiciens, edixerat ut duplum quam pro diurno vieti, pararent. Instructis ita mensis conuocat ceteriones, & cui apparatum illum imperasset, declarat. Hortatur enim hac oratione, ut libenter illas epulas absentibus, vbi venerint, impertiant. Maximam hac liberalitatem ab illis gratia inituros: in quorum benevolentia magnum sit illis ad reliquum tempus paratum praesidium. Officiori esse hominis, bene de aliis merendi facultatem suis conimodis & voluptatibus anteferre. Accedere etiam quod periculosa sit nimia ingurgitatio, id praesertim temporis quum viatorum securitati & oscitatiæ insidiantur vieti. Erat etiam redacta ex præda pecunia in milites dispercienda: monet ideo Cyrus, ut parem liberalitatem ad eam partitionem conferant. Vtrunque benignitatis genus constare illorum moribus & patriæ disciplina.